1,3,4,10; Tevcih-i Cihât Nizamnamesidir, *Düstur* (3), mad. 5,6,11.

⁵ Medine imam-hatiplerinden Mustafa Efendi'nin vefatı üzerine hatiplik görevinin bir başkasına, imamlık görevinin ise oğluna verilmesi kararlaştırılmıştır. Bkz. BOA. İ. DH. No: 45442, 19 Cemaziyevvel 1289 (25 Temmuz 1872).

⁶ 1290/1873 tarihli bir belgede, talebe-i ulumdan Kasım Efendi'nin, uhdesine tevcih olunan hatiplik görevinden dolayı Evkaf-ı Hümayun'a “Kalemiye” adıyla ödemesi

Nizamnamelerde yer alan bilgilere göre göreve atanmada yeterlilik esastır.

Nitekim 1860 tarihli bir belgede, hatiplerin görevlendirilmesinde yeterlilik şart olmasına rağmen, askerlik çağında olan bazı kimselere, “mücerred askerlikten kurtulmak için” ehil ve erbab olmadıkları halde bu görevlerin verildiğinden söz edilmektedir. Bkz. BOA. A.MKT.UM. No: 415/9, 19 Zilhicce 1276 (8 Temmuz 1860).

⁴ BOA. Cevdet Evkaf. No: 28047, 1257 (1841).

⁵ BOA. A.MKT.MVL. No: 31/85, 11 Zilkade 1266 (18 Eylül 1850).

önceden başlatıp, görevli olmayan birisine hutbe okuttuğunun tespit edildiği bildirilerek, gerekli işlemin yapılması istenmektedir¹. Kahire'den gönderilen diğer bir yazıda ise Hidiv'in kendi adına hutbe okutmaya teşebbüs ettiği, böylece halifeliğin Mısır'a ait olduğu fikrini canlandırmaya çalıştığı ifade edilmektedir².

sözlere yer verilmektedir : "Arabî lisanı, lisan-ı dini olmasına binaen bilumum ahali-i İslam için lüzum-ı tahsili derkâr bulunduğundan, mekâtib ve medâriste teshil-i talim ve tedrisi için evvelce bazı tasavvurat var ise de..."¹. II. Meşrutiyet yıllarında, bu konu ile

¹ BOA. DH.MUİ. No: 69-2/1. 17 Şubat 1325(2 Mart 1910). Belgede yer alan bilgilere göre Suriye Valisi, Arapça olarak yayımlanan bir gazetede Arapça'nın da devletin resmi lisanı olduğuna dair bir haber bulunduğunu bildirmekte ve bu konuda

Söz konusu bu biçimin genel kabul görenek gelenek halini aldığı, sonraki dönemde hazırlanan matbu hutbe kitaplarında da aynı usulün takip edilmesinden anlaşılmaktadır.

No: 7594, Gurre-i Muharrem 1265 (Kasım 1848); A.AMD. No: 1/2, 1257 (1841). 1849 yılındaki atama belgesinden, bir önceki belgede yer alan son caminin çıkartıldığı, buradan itibaren şu camilerin de eklenerek sayının 29'a çıktığı görülmektedir: Cami-i Cedid-i Hümayun Mecidiye (Çırağan Sarayı civarında), Cami-i Cedid-i Hümayun (Hırka-i Saadet Dairesinde), Cami-i Cedid-i Hümayun (Ortaköy'de).